REPUBLIKA E SHQIPERISE

~ MINISTRIA E INFRASTRUKTURES
Pri- 760 thot DHE ENERGJISE
URDHER

Nr_ /& date (25 1.9/ 72021

PER
MIRATIMIN E UDHERREFYESIT PER HAPJEN E TREGUT DHE DE-
RREGULLIMIN E CMIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE

NE mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102, t& Kushtetutss
sektorin e energjisé elektrike”, i ndryshuar, t& Ligjit
energjisé nga burimet e rinovueshme”, Vendimit

12.12.2018 “Pér miratimin e planit strategjik per refor

» 1€ Ligjit Nr. 43 daté 30.04.2015 “Pg
Nr. 7/2017 “Per nxitjen e pérdorimit té
t¢ Késhillit t¢ Ministrave Nr. 742, date
mimin e sekiorit té energjisé né Shqipéri”

bl

URDHEROJ:

1. Miratimin e udhérréfyesit pér hapjen e tregut dhe de-rregullimin e ¢mimit t& energjise

elektrike, sipas tekstit bashké&lidhur dhe pjesé e kétij urdhri.

2. Ngarkohen strukturat pérkatése né Ministrin

€ e Infrastrukturés dhe Energjisg, OST sh.a,
OSHEE Group sh.a, KESH sh.a dhe ALPEX

sh.a, pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn ng fuqi menjéhers.

e :-" o
Belinda Baltuku -

Adresa: Rruga "Abdi Toptani”, Nr, | Tirang, Fagja Web: hiup-//ww w.inlrastruktura.gov al



Dhjetor 2020

Hapja e tregut dhe de-rregullimi i ¢mimit



Pérmbaijtja

1. Hyrje

2. Pérshkrimi i kuadrit ligjor dhe progresi aktual né de-rregullimin e cmimit.

2.1.  Interpretimi dhe transpozimi né Palét Kontraktuese té Traktatit t& Komunitetit té
Energjisé

2.2, Ligjiivitit 2015 mbi sektorin e energjisé elektrike

2.3.  Progresi i deritanishém i hapjes sé tregut né Shqipéri

3. Afatet kohore té de-rregullimit pér konsumatorét e lidhur né nivelin e tensionit té rrjetit t&
shpérndarjes

3.1.  Parakushte

3.2,  Fazae paré — Nga 1 Janari 2021

3.3. Fazae dyté — Nga 1 Janari 2022

3.4.  Likuiditeti i ALPEX dhe detyrimi pér té bleré népérmjet bursés sé energjisé

3.5, Modeli i Kontratés pér Diference



Dokument Udhérréfyes

1. Hyrje

Republika e Shgipérisé éshté palé kontraktuese né Traktatin e Komunitetit té Energjisé dhe si e
tillé duhet té transpozojé dhe zbatojé Acquis Communautaire pér Energjiné né legjislacionin e
saj kombétar. Né fushén e deregullimit t& tregut t& energjisé elektrike kjo pérfshin Direktivén
2009/54/EC pér rregullat e pérbashkéta te tregut t& brendshém té& energjisé elektrike (Direktiva
e Energjisé Elektrike).

Direktiva mbi Energjiné Elektrike, e cila vendos themelet pér hapjen e tregut t& energjisé
elektrike, &shté transpozuar né Ligjin e sektorit té energjise elektrike 143/2015, i ndryshuar né
2018, i cili pércakton kuadrin e afateve pér hapjen e tregut dhe de-rregullimin e tarifave té
pérdoruesve fundor né vend. Bazuar né kéto afate, né 2016 Qeveria Shqiptare ka miratuar
Vendimin e Késhillit t& Ministrave mbi Modelin e Tregut t& Energjisé? i cili pércakton volumet e
energjisé pér tu de-rregulluar pas nisjes sé funksionimit t& Bursés sé Energjisé té Shqipérisé
(ALPEX).

Ky dokument udhérréfyes pérshkruan vizionin e Qeverisé Shqiptare pér t& mbéshtetur zbatimin
e Modelit t& Tregut té Energjisé duke pércaktuar planet pér de-rregullim né vijim t& krijimit sé
fundi té Bursés sé Energjisé Shqiptare. Dokumenti &shté i organizuar si mé poshté:

- Kapitulli 2 paraget nj& pérshkrim gjithépérfshirés mbi kuadrin ligjor i cili rregullon
procesin e de-rregullimit t& cmimit;
Kapitulli 4 propozon afatet kohore pér de-rregullimin pér Qevering Shqgiptare

2. Pérshkrimi i kuadrit ligjor dhe progresi aktual né de-rregullimin e gmimit.

Ky kapitull pasqyron kérkesat e Direktivés mbi energjiné elektrike dhe ményrén e transpozimit
né Ligjin e sektorit t& Energjisé Elektrike.

2.1. Direktiva e energjisé elektrike dhe de-rregullimi

Nén kapitullin té cilin mbulon Rregullat e Pérgjithshme pér organizimin e sektorit, Direktiva e
energjisé elektrike pércakton se Palét Kontraktuese duhet té sigurojné se té gjithé konsumatorét
familjar dhe, kur Palét Kontraktuese e konsiderojné té pérshtatshme, sipérmarrjet e vogla, té
gézojné té drejtén pér shérbim universal. Direktiva per energjiné elektrike pérkufizon shérbimin
universal si furnizimi i njé sasie té caktuar t& energjisé elektrike me ¢cmim té arsyeshém, t&
krahasueshém lehtésisht, transparent dhe jo-diskriminues, pér té cilén Palét Kontraktuese mund
ta sigurojné duke caktuar njé furnizues t& mundésisé sé fundit®. Direktiva pérkufizon si té vogla
sipérmarrijet té cilat kang mé pak se 50 punonjés ose mé pak se 10 milion euro xhiro vjetore.

2.2. Interpretimi dhe transpozimi né Palét Kontraktuese té Traktatit té
Komunitetit té Energjisé



Transpozimi i kétij detyrimi né legjislacionin kombétar ndryshon ndérmjet Paléve Kontraktuese
té Traktatit t& Komunitetit t& Energjisé dhe kéto variacione kane ndikuar né zbatimin e de-
rregullimit t& ¢mimit pér dy arsye kryesore:'

¢ Palét kontraktuese ne peérgjithési kané interpretuar domethénien e termit ‘cmime té
arsyeshme” si : Konsumatorét sipas kritereve té pé&rcaktuara né direktivé (familjar dhe

e Palét Kontraktuese kang transpozuar né ményre Jo t& njétrajtshme kriterin e
‘sipérmarrjeve té vogla” t& pércaktuar né Direktivé per shkak té dy sfidave kryesore : (i)
shoqérité e sektorit t& energjisé elektrike dhe rregullatorét né pérgjithési nuk kané té
dhéna lehtésisht ta aksesueshme pér numrin ne punonjésve dhe stafit t& sipérmarrjeve
té vogla né vend, dhe (ii) xhiro vjetore dhe numrj i punétoréve mund té ndryshojé nga viti
ne vit, duke nénkuptuar se kéto konsumatoré mund té& ndryshojné statusin e kualifikimit
peér furnizim universal, duke paragitur njé tjetér sfidé ne transpozim. Pér ti kaluar kéto
sfida, Palét Kontraktuesé kané zgjedhur ose njé de-rregullim gradual duke kategorizuar
Konsumatorét sipas nivelit t& voltazhit, ose sipas njé kombinimi midis nivelit t& voltazhit
dhe tipologjisé sé& konsumatorit, ose sipas njé kombinimi midis tipologjisé s&
konsumatorit dhe volumit, ose njé kombinim t& t& tre faktoréve te sipérpérmendur.

2.3. Ligji i vitit 2015 mbi sektorin € energjisé elektrike

Neni 109 i Ligjit t&¢ Sektorit t& Energjisé Elektrike parashikon njé afat kohor pér de-rregullimin e
sektorit dhe konsumatoréve té cilét duhet té furnizohen nga “tregu i liberalizuar”. Ai nis me
konsumatorét e lidhur né nivelin e tensionit 110 kV ose konsumatorat me té paktén 50 milion
kKWh té cilét janeé te de-rregulluar duke filluar nga data e hyrjes né fugi té ligjit dhe gradualisht

tarifave té rregulluara, nése tarifat e rregulluara ekzistojné né vend.

Neni 83 i Ligjit t& Sektorit t& Energjisé Elektrike pérkufizon se furnizuesit e ngarkuar me
detyrimin e shérbimit universal duhet té furnizojne konsumatorét e tyre me tarifa té rregulluara

liberalizuar té energjisé elektrike. Ky koncept fugizohet mé tej nga Neni 85 i ligjit, i cili pércakton
se ERE vendos tarifat e perdoruesve fundor pér furnizuesin e shérbimit universal sipas Nenit
83.

Bazuar nga sa shtjellohet me siper, Ligji i sektorit té energjisé elektrike ka transpozuar kérkesén
e Direktivés s& energjisé elektrike mbi ‘¢mimin e arsyeshém” duke i dhéna kuptimin se
konsumatorét ne fjalé furnizohen me ¢mime té rregulluara dhe ka kategorizuar té gjithé



konsumatorét familjar dhe ‘sipérmarrjet e vogla” né kategoriné e konsumatoréve té cilat
furnizohen né nivelin 0.4 kV.

Ky interpretim nénkupton se de-rregullimi i detyrueshém i ¢mimit do té aplikohet pér kérkesén e
té gjithé konsumatoréve pérveg atyre né nivelin e tensionit 0.4 kV. Megjithése nuk éshté e
detyrueshme, té gjithé konsumatorét e lidhur né nivelin 0.4 kV, duke pérfshiré dhe konsumatorét
familjar, do t& ken& mundésiné té furnizohen nga furnizuesit e tregut té liré.

Neni 69, paragrafi f, i Ligjit t& sektorit t& energjisé elektrike, kérkon qé Operatori i Sistemit t&
Shpérndarjes duhet t& krijojé dhe aplikojé Profilet e Standartizuara te Ngarkesés pér kategorite
e ndryshme té konsumatoréve, pér té lejuar llogaritjen e disbalancave aty ku té dhénat e matjes
mungojné. Aty ku té& dhénat e matjes mungojné, Operatori i Shpérndarjes sé& Energjisé duhet té
sigurohet qé do té aplikojé Profilet e Standartizuara té Ngarkesés pér té lejuar kalimin eficent t&
konsumatoréve né furnizues té tieré, pavarésisht nése kalimi éshté detyruar apo vullnetar.
Neni 86, paragrafi f nuk duhet t& pengojé kalimin e konsumatoréve né tregun e de-regulluar.

2.4, Progresi i deritanishém i hapjes sé tregut né Shqipéri

Pavarésisht nga disa pengesave né hapjen e tregut té energjisé né Shqipéri pér shkak t&
vonesave né hyrjen né funksion té Bursés sé Energjisé Shqiptare, volume té konsiderueshme
jané aktualisht duke u furnizuar népérmjet tarifave té parregulluara.

I gjithé konsumi prej 867 GWh né nivelin e transmetimit (konsumatorét t& cilét furnizohen né
nivelin 110 kV ose mé nivel mé té larté), konsumatorét né nivelin 35 KV, si dhe humbjet né
transmetim bashké me veté-konsumin (168GWh) jané aktualisht duke u furnizuar me tarifa té
parregulluara. Pér vitin 2019 kéto volume t& energjisé pérbejné mé shumé se 13% té& konsumit
total brenda vendit (7,612 GWh) *.

Pér géllimet e kétij udhérréfyesi kéto volume nuk do té konsiderohen mé né afate kohore té de-
rregullimit t& ¢cmimit megenése ky konsum po furnizohet tashmeé Né njé treg té liberalizuar.

3. Afatet kohore té de-rregullimit pér konsumatorét e lidhur né nivelin e tensionit t&
rrjetit té€ shpérndarjes

Ky kapitull i kétij raporti prezanton planin e Qeverisé Shqiptare pér t& mbéshtetur zbatimin e
Modelit t& Tregut Shqiptar dhe paraget afatet kohore pér té zbatuar de-rregullimin e furnizimit
pér konsumatorét e lidhur né nivelin e tensionit t& rrjetit t& shpérndarjes, pérvec atyre gé
furnizohen né nivelin e tensionit 0.4 kV. Kategoria e konsumatoréve té lidhur né nivelin e
tensionit 0.4 kV jané subjet i kalimit vullnetar né tregun e de-regulluar.

3.1. Parakushte

Afatet kohore t& de-rregullimit, bashké me volumet pérkatése, t€ prezantuara né kété kapitull,
varen nga njé listé parakushtesh té cilat jané té pérmbledhura mé poshté:

* Té gjithé konsumatorét té cilét furnizohen né nivelin 0 4 kV, sipas ligjit 43/2015 té
sektorit t& energjisé elektrike, kané té drejtén pér té zgjedhur furnizuesin e tyre;

e Sirrjedhojé, de-rregullimi i detyrueshém né pérputhje me ligjin do t& mund té& aplikohet
vetém pér konsumatorét e lidhur né nivelin e tensionit mbi 0.4 kV;



3.2, Faza e paré - Duke filluar nga 1 Janari 2021

Né fazén e paré t& de-rregullimit, parashikohet se | gjithé furnizimi né nivelin 35 kV dhe njé
piesé e furnizimit né nivelin 20 kV do t& furnizohet népérmjet njé tregu té parregulluar. Kéto
kategori konsumatorésh do té furnizohen népérmijet tarifave t& de-regulluara duke filluar nga
data 1 Janar 2021.

Tregu i rregulluar

Blerjet MWh _ Shitjet (MWh)
Tarifat e regulluara né nivelet 20,10,6 and 0.4 kV 5,127,835 3,950,000 KESH
7 1,177,835 ALPEX
Total 5,127,835 5,127,835 Total
Tregu i parregulluar
Blerjet MWh Shitjet (MWh)
_ ) 1,632,020 ALPEX
Konsumatorét ng 35 kv 80,120
Konsumatorét né 20 kv 7 85,308
Humbjet e OSSH 1,366,592
Total 1,532,020 1,532,020 Total
3.3. Faza e dyté — Duke filluar nga Janari 2022

Né fazén e dyte t& de-rregullimit parashikohet qé i gjithé furnizimi né te gjitha nivelet e tensionit,
pervec nivelit 0.4 kV, do té furnizohen neé ¢mime té parregulluara. Kéto kategori konsumatorésh
do té furnizohen népérmijet tarifave te de-regulluara duke filluar nga data 1 Janar 2022.

Tregu i rregulluar

Blerjet MWh Shitjet (MWh)

Tarifat e regulluara né nivelin 0 4 KV 4,887,058 3,950,000 KESH
N/A 937,058 ALPEX

Total 4,887,058 4,887,058 Total

Tregu i parregulluar

Blerjet MWh Shitjet (MWh)
N/A N/A

Blerjet né voltazhin e larte 1,786,468 ALPEX

Konsumatorét né 35 kv 80,563

Konsumatorét né 20 kV 245,086

Konsumatorét né 10/6 kv 109,833

Konsumatorét né 0.4 kv

Humbjet e OSSH 1,350,987

Total 1,786,468 1,786,468 Total

Duke kombinuar sasité mé lart me sasite e kérkesés aktuale té de-rregulluar né nivelin e
tensionit té transmetimit, arrihet t& paktén 2,800 GWh furnizim né ¢mime t parregulluara, ose
37% e kérkesés. Kjo duke supozuar se asnjé konsumator né nivelin e tensionit 0.4 kV do ta



shtrojé té drejtén pér tu furnizuar nga njé furnizues tjetér pérveg furnizuesit t& shérbimit
universal.

Pér té fugizuar mé tej kété te drejté té konsumatoréve té nivelit 0.4 kV, dhe njékohésisht pér t&
garantuar se familjarét nuk do té ekspozohen ndaj gmimeve té energjisé volatile afatshkurtra
gjaté de-rregullimit, do t& merren masat mé poshté gjaté vitit 2021.

3.4. Likuiditeti i ALPEX dhe detyrimi pér té bleré népérmjet bursés sé energjisé

Ky dokument udhérréfyes pranon se Bursa Shqiptare e Energjisé duhet t& arrijé disa nivele té
caktuara minimale té likuiditetit ge té mund té sigurojé prodhimin e ¢mimeve né ményré te
géndrueshme dhe efikase. Njé element me réndasi kritike né kété proces éshté vazhdimi i de-
rregullimit t& ¢cmimeve né perputhje me VKM Nr. 519 mbi modelin e tregut. Gjithashtu me
réndési kritike éshté edhe detyrimi ndaj furnizuesve gé shérbejné konsumatorét e parregulluar
per té bleré energjiné ekskluzivisht népérmjet bursés sé energjisé Shqiptare. Gjithashtu, né
pérputhje me VKM Nr. 519, humbjet e transmetimit dhe shpérndarjes do té blihen népérmjet
bursés sé energjisé.

Njé pérmbledhje e volumeve t& sipérpérmendura paraqitet né tabelén mé poshté :

Pjesémarrésiné treq iy Volumi (TWh)
Tregu aktual i de-rregulluar (110 and 35 kV) 1.1
Humbje né shpérndarje 1.4
Humbjet e transmetimit 0.2
Kérkesat e FSHU jashté kontratés sé detyrimit té shérbimit publik 12
(PSO)° me KESH ’
Volumet totale 39

Eshté i njohur fakti se politikat e sektorit duhet té rrisin volumet né furnizim. Vendimi i Késhillit t&
Ministrave pér themelimin e Operatorit t& Energjive t& Rinovueshme dhe skemés mbéshtetése
té Kontratés pér Diferencé, vendos njé detyrim pér té gjithe energjiné elektrike t& prodhuar nga
prodhuesit me pérparési nga burimet e rinovueshme pér t& vendosur prodhimin e tyre fizikisht
né ALPEX. Gjithashtu KESH do t& detyrohet té tregtojé nepérmjet ALPEX té gjitha volumet e pa
kontraktuara me Furnizuesin e Shérbimit Universal. Importi dhe eksporti mundésohet népérmjet
té drejtés pér transmetim fizik ose nepermjet njé alokimi té nénkuptuar.

Njé& model i Kontratas pér Diferencé do t& miratohet deri n& 30 Qershor 2021, sipas
pérkufizimeve mé poshté me qéllim pér té rritur mé tej likuiditetin e ALPEX dhe pér té pérforcuar
modelin e tregut sipas VKM Nr. 519 dhe gjithashtu pér té mbéshtetur zbatimin e VKM mbi
Operatorin e Energjive t& Rinovueshme. Ky model do té miratohet nga njé Vendim i Késhillit t&
Ministrave. Bashké& me miratimin e VKM do t& detajohen mé tej pércaktimet pér implementimin
dhe aplikimin e KpD.

Volumet e blera né tregun vendas do té prokurohen ekskluzivisht népérmjet tregut (ALPEX) ne
perputhje me pércaktimet e Ligjit 43/2015 t& sektorit t€ energjisé elektrike (i ndryshuar),
pavaresisht origjinés sé energjisé né fialé.



3.5, Modeli i Kontratés pér Diferencé

Ministria pérgjegjese Peér energjiné né& bashképunim me Entin Rregullator t& Energjisé (ERE) do
té hartojé dhe miratojé modelin e Kontratés pér Diference (KpD) i cili mbéshtet zbatimin e
Modelit t& Tregut Shqiptar dhe VKM pPér krijimin e Operatorit t& Energjive té Rinovueshme.
Modeli i KpD, i cili do t& miratohet nga nnjé Vendim i Késhillit ta Minsitrave, do té jeté
instrumenti i cili né t& ardhmen do t& sigurojé rregullimin e ¢mimit né tregun e rregulluar,
gjithashtu duke promovuar likuiditetin né ALPEX.

Do té aprovohen modeli i KpD.
Modeli i KpD:

* Do té propozohet nga Ministri i Infrastrukturés dhe Enregjisé, miratohet nga Késhilli i
Ministrave.

* Do ti nénshtrohet nj& procedure té hapur, transparente dhe efektive konsultimi, sipas
legjislacionit pérkatés dhe precedentéve té ngjashém.

* Do té dérgohet pér shgyrtim dhe miratim tek Sekretariati i Komunitetit t& Energjisé
perpara miratimit nga Ké&shilli i Ministrave.

Vendimi i Késhllit t& Ministrave pér miratimin e modelit t& Kokntratés pér Diferencé do té
percaktojé palét né treg pér té cilat aplikohet modeli i Kontratés pér Diferencé, né pérputhje me
kérkesat e Modelit t& Tregut Shqiptar.

Modeli i Kontratés pér diferencé do t& miratohet brenda 6 muajve té paré té 2021 dhe pérpara
hyrjes né fuqi t& Bursés Shqiptare té Energjisé.
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Ligj nr. 43/2015 pér sektorin e energjisé elektrike, i ndryshuar http:/ / www.akbn.gov.al/ ligj-nr-
4.‘:2()lE-pez'-seRt{}rr'n—e—energ;’ise-uiekn‘ike—nd ryshuar-me-ligjiin-nr-720 [8-date-15-2-2018/
VKM 519/2016 “Per miratimin e modelit te tregut te enregjise elektrike”

hitps:/ /www.ere.gov.al/ doc/Vendim i KM 519 13.07.2016.pdf

Direktiva e energjise elektrike 2009/28/EC Neni 3.3 “Detyrimi i sherbimit public dhe mbrojtja e konsumatorit”
m,’f'eur-!ex,europa.eu/!egai~content/’£N"’TXT./PDF,f?uri:CELEY:B2009LOD?2&from:EN

Raporti vjetor i ERE per 2019 https: / fere.gov.al/doc/Raporti_vietor 2019 pertundimtar. pdf

Nivelet aktuale t& volumeve nén Detyrimin per Sherbim publik t& KESH, jané t& pamjaftueshme pér
t€ mbuluar kérkesén totale té FSHU, edhe sipas skenarit optimist né té cilin e arrijné nivelin e kérkuar

3.95 TWh.




